2021年 3月 11日

報道関係各位

三菱地所ホーム株式会社

組織改正並びに人事異動に関するお知らせ

当社は組織改正並びに人事異動を行うことを、下記の通り決定致しましたのでお知らせいたします。

記

Ⅰ．組織改正

○4月 1日付

今後のさらなる成長に向け、以下の通り組織改正を実施いたします。

１．本店営業部

本店営業部に、第一営業グループ、第二営業グループに加えて「第三営業グループ」を置く。

２．商品開発部

事業領域に応じた商品力の強化並びに新事業領域を含む全社の技術開発強化のため、商品開発機能

を各事業部門へ、技術開発機能を技術統括部門へ移管し、商品開発部を発展的に解消する。

３．新築注文事業部門

（１） 神奈川事業部は「首都圏第一事業部」に、首都圏事業部は「首都圏第二事業部」に改称し、

「首都圏第一事業部」に「さいたま新都心ホームギャラリー」と「平沼橋第１ホームギャラ

リー」と「平沼橋第２ホームギャラリー」を、「首都圏第二事業部」に「幕張ホームギャラ

リー」と「市川ホームギャラリー」を置く。

（２） エリア事業部における設計業務を組織的に効率化・合理化するため、東京事業部と東京中央

事業部及び神奈川事業部と首都圏事業部の「設計グループ」を統合し、それぞれ「東京設計

グループ」・「首都圏設計グループ」へ改編する。

（３） 事業推進部の事業企画グループを「企画グループ」に改称し、従来の事業企画に併せて新築

注文事業領域の商品企画開発の機能を持たせる。

４．技術統括部門

（１） 新事業領域を含む全社の技術開発強化のため、「技術開発部」を新設し、「技術開発グループ」

と「環境技術開発グループ」を置く。

（２） 商品開発部の資材開発グループが担っていた機能を建設発注統括部へ移管し、「資材購買グ

ループ」を置く。

（３） 技術推進室は「技術推進部」に、設計アカデミー室は「設計アカデミー部」に改称する。

５．ソリューション事業部門

（１） 計数管理・業務オペレーション管理・ソリューション事業領域の商品企画等の機能を強化す

るため、「ソリューション事業推進部」を新設し「企画グループ」と「オペレーションマネ

ジメントグループ」を置く。

（２） 木造・非木造のターゲットが重複する有効活用領域の営業機能を効率化・合理化するため、

ソリューション事業部と木造ソリューション事業部を統合して「ソリューション事業部」と

し、「営業第一グループ」、「営業第二グループ」、「リノベーション営業グループ」、「設計グ

ループ」、「業務グループ」、「建設グループ」を置く。

６．リフォーム事業部門

（１） 一般リフォーム事業におけるガバナンスと機動力強化を図るため、リフォーム第一事業部

とリフォーム第二事業部を統合して「リフォーム事業部」とし、「営業第一グループ」、「営

業第二グループ」、「営業第三グループ」を置く。

（２） リフォーム事業推進部の事業企画グループを「企画グループ」に、業務グループを「オペレ

ーションマネジメントグループ」に改称し、生産技術グループを廃止する。

（３） オーナーリフォーム事業部に、首都圏東営業グループ、首都圏西営業グループ、神奈川営業

グループに加えて「埼玉・千葉営業グループ」を置く。

７．オーナーサポート推進部

当社注文住宅等オーナーに対する社内バリューチェーンを強化し顧客満足向上を図るため、オーナ

ーサポート推進部にアフターメンテナンス部を統合し、「オーナーサポート部」に改称する。

８．コーポレートスタッフ部

組織のスリム化と業務効率向上を図るため、人事グループに人財組織開発グループを統合する。

９．経営企画部

新事業領域へのチャレンジを推進することを目的として現職制外組織の「新規事業創造室」を正式

組織とし、同室に「エアロテック外販事業化チーム」を置く。

10．ワーク・イノベーション推進室

ワーク・イノベーション推進室を「ワーク・イノベーション推進部」に改称し、「企画グループ」と

「本社移転推進グループ」を置く。

Ⅱ．取締役の異動

○4月 1日付

１．新任取締役   花形 雅人

          長沼 文六※

○3月 31日付

１．退任取締役    岡田 芳明

西貝 昇

※長沼氏の取締役就任については、三菱地所株式会社の所定手続きを経て、正式に確定する予定です。

Ⅲ．執行役員の異動

○4月 1日付

１．新任

  花形 雅人   専務執行役員 CSR推進部、コーポレートスタッフ部担当

牛島 孝一   執行役員  技術統括部門 副部門長、建設発注統括部長

２．昇任

  石河 幸治   常務執行役員  リフォーム事業部門 部門長

○3月 31日付

１．退任

岡田 芳明  （三菱地所株式会社へ復職）

浅野 昌紀

Ⅳ．専門役員の異動

○4月 1日付

１．新任

浅野 昌紀   専門役員   （全社営業担当）

Ⅴ．幹部の異動

○4月 1日付

氏名 新役職 現役職

山下 敏広 首都圏第一事業部長 神奈川事業部長

野村 美記 首都圏第二事業部長 首都圏事業部長

西嶋 守 技術推進部長 技術推進室長

石川 一 技術開発部長 商品開発部長

伊藤 克己 ソリューション事業推進部長 木造ソリューション事業部長

河野 通 リフォーム建設設計部長 リフォーム建設設計部 設計積算グループリーダー

内田 佳一 オーナーリフォーム事業部長 アフターメンテナンス部長

倉元 敏雄 リフォーム事業部長 リフォーム建設設計部長

三中井 英樹 経営企画部長 経営企画部 経営企画部グループリーダー

中村 和博 ワーク・イノベーション推進部長 ワーク・イノベーション推進室長

（参考）2021年 4月 1日付体制

取締役・監査役

代表取締役     加藤 博文

取締役       古舘 康則

取締役       花形 雅人

取締役（非常勤）  長沼 文六

取締役（非常勤）  細谷 惣一郎

取締役（非常勤）  中島 秀敏

監査役       佐藤 文彦

監査役（非常勤）  鈴木 紀夫

執行役員・専門役員

社長執行役員    加藤 博文   全般、ワーク・イノベーション推進部、内部監査室担当

専務執行役員    古舘 康則   技術統括部門 部門長、経営企画部担当

専務執行役員    花形 雅人   CSR推進部、コーポレートスタッフ部担当

常務執行役員    前川 達也   新築注文事業部門 部門長

常務執行役員    石河 幸治   リフォーム事業部門 部門長、保険事業部担当

執行役員      月田 徹    技術統括部門（GRANフェロー）

執行役員      中村 純一   技術統括部門 副部門長、オーナーサポート部担当

                  （安全品質管理部長）

執行役員      吉田 勝則   本店営業部、不動産サービス部担当

執行役員      小美濃良介   ソリューション事業部門 部門長

執行役員      菅田 修司   リフォーム事業部門 副部門長、オーナーサポート部担当

（リフォーム事業推進部長）

執行役員      髙島 靖彦   新築注文事業部門 副部門長（営業アカデミー部長）

執行役員（新任）  牛島 孝一   技術統括部門 副部門長（建設発注統括部長）

専門役員（新任）  浅野 昌紀   全社営業担当

専門役員      星  孝司   本店営業部長

専門役員      横田 博    オーナーサポート部長

専門役員      高橋 徹    設計アカデミー部長

専門役員      越川 喜直   ソリューション事業部門（GRANフェロー）

以 上

2021年度　三菱地所ホーム㈱組織図 本店営業部

新
築
注
文
事
業
部
門

事業推進部

営業アカデミー部

東京事業部

東京中央事業部

東京西事業部

首都圏第一事業部

首都圏第二事業部

第二建設センター

ソ
リ
ュ
ー
シ
ョ
ン
事
業
部
門

ソリューション事業推進部

ソリューション事業部
ワーク・イノベーション推進部

技
術
統
括
部
門

技術推進部

技術開発部

設計業務部

設計アカデミー部

インテリアセンター

安全品質管理部

建設発注統括部

第一建設センター

法人戸建事業部

株
主
総
会

監
査
役 取

締
役
会

社
長

執
行
役
員
会

内部監査室

リ
フ
ォ
ー
ム
事
業
部
門

リフォーム事業推進部

リフォーム建設設計部

オーナーリフォーム事業部

リフォーム事業部

関
西
支
店

関西事業部

関西オーナーサポート部

オーナーサポート部

不動産サービス部

保険事業部

ＣＳＲ推進部

コーポレートスタッフ部

経営企画部

	21-03-29 【差し替え版】2021年度組織改正・人事異動リリース
	②21-03-11_組織図(最終ページに追加） (1)
	組織図(細線)